28 Mi riferisco a DANTE, *Commedia* (ed. Petrocchi).

29 «S. Aug. contra Maximinum Arianum l. I c. IX Omnis qui orat, rogat: non omnis qui adorat, rogat; nec omnis qui rogat, adorat. Recole consuetudinem regum, qui plerumque adorantur, et non rogantur; aliquando rogantur, et non adorantur» (PERAZZINI 1775, p. 83, marg. inf.).

30 «Cic. de Offic. l. 2 c. 9 contemnuntur ii, qui nec sibi, nec alteri prosunt (ut dicitur); in quibus nullus labor, nulla industria, nulla cura est»; «Cic. Actione III in Verrem. Faciunt hoc homines, quos in summa nequitia non solum libido, et voluptas, verum etiam ipsius nequitiae fama delectat, ut multis in locis notatas, ac vestigia scelerum suorum relinqui velint»; «Cicer. pro M. Marcello: Gloria est illustris ac pergrata, vel in suos cives, vel in patriam, vel in omne genus hominum fama meritorum»; «Seneca ep. 122 luxuriosi vitam suam esse in sermonibus, dum vivunt, volunt. Nam si tacetur, perdere se putant ope-

ram. Itaque male habent, quoties non faciunt, quod excitet famam. Multi bona comedunt, multi amicas habent: ut inter istos nomen invenias, opus est non tantum luxuriosam rem, sed notabilem facere. In tam occupata civitate, fabulas vulgaris nequitia non invenit... nolunt solita peccare, quibus peccandi praemium infamia est. Hanc petunt omnes isti qui, ut ita dicam, retro vivunt».

31 «Par. VI, 112 Questa picciola stella si correda / de' buoni spirti, che son stati attivi, / perché onore e fama gli succeda».

32 «Il Daniello spiegando, *La gloria di colui* &c. dice: Non è la gloria e la fama una cosa medesima: ma sono l'una dall'altra differenti in questo, che la fama può esser delle opere così oscure, come chiare, ma la gloria è solamente delle illustri; onde da M. Tullio nelle sue questioni Tuscul. è diffinita in questo modo: *Gloria est consentiens laus bonorum, incorrupta vox bene judicantium de eccellente virtute*». Tutte queste post. si trovano nell'interf. tra le pp. 58-59.

nato e acuto (post. a *Par.* XXVII 142, sul valore monosillabico dei trittonghi, con citazione di Anton Maria Salvini; a *Par.* XXXII 149, sulla scansione sillabica di «affezione»), altre volte su posizioni più arretrate di Perazzini (per la questione della pronuncia ossitona dei nomi alloglotti), o titubante (post. a *Par.* IX 108). Appare particolarmente significativa una lapidaria post. in cui Salvi sembra notare un'incongruenza fra il sistema filosofico di Tommaso e quanto Dante sostiene circa la dottrina della dispensa da un voto (*Par.* V 58-60): è un dato già noto, ma che aggiunge un particolare al quadro di un Salvi intelligente e sensibile lettore dantesco. La riflessione sulla post. di Salvi a *Par.* XXXIII 6, infine, ha permesso di circostanziare meglio un'affermazione di Petrocchi su chi per primo abbia sanato il guasto testuale presente nella vulgata.